
Melis Antonio Sindaco 

Ambu Maria Carmen Assessore 

Camba Franco Assessore 

Cannas Paola Assessore 

Contu Maria Chiara Assessore 

Oppes Renato Assessore 

Pusceddu Laura Anna Assessore 

TOTALE 

COMUNE DI SELARGIUS 	 Provincia di Cagliari 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 	18 del Reg. 
data 18.01.1996 

Oggetto: Redazione progetti di variante dei piani 
di Zona "Su de Canelles" - "Bie Palma" - "Paluna 
San Lussorío" - "Bie Palma Seminariu", e relativi 
tipi di frazionamento. 
Conferimento incarico per lo studio. 

  

L'anno millenovecentonovantasei addì diciotto del mese di Gennaio, in 
Selargius nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale nelle 
persone dei Signori: 

Presenti Assenti 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

7 === 

Assume la presidenza il Sindaco Melis Antonio 
Assiste alla seduta il Segretario Generale Saddi Giustino i 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che: 

- Il Consiglio Comunale con deliberazione n. 48 del 24.05.1995 ha 
preso atto dello stato di tensione ed estremo disagio venutasi a 
creare fra gli assegnatari dei lotti nei Piani di zona per la grande 
incidenza degli oneri espropriativi delle aree sul prezzo dì 
concessione delle stesse. 

Tale incidenza conosciuta soltanto dopo la promulgazione della 
legge 359/19921, ha superato ogni ragionevole aspettativa e previsione 
a suo tempo ipotizzata sulla base dei criteri iniziali della legge 
865/1971. 

Stante lo stato di grave sofferenza vivamente manifestata dal 



Comitato costituito dagli assegnatari dei lotti, il Consiglio Comunale 
con la delibera n. 48 del 24.05.1995 ha deciso di approvare le 
seguenti azioni amministrative programmatiche: 

a) sottoporre a variante í piani in localita' "Canelles", "Seminariu", 
"Paluna" e Bie Palma", in modo da conseguire un incremento del numero 
dei lotti (volumi residenziali), da assegnare a nuovi cittadini e dei 
volumi 	non 	residenziali da cedere all'asta 	pubblica, 	previa 
pubblicazione di apposito bando di gara. 

b) adottare il regolamento per la cessione delle aree relative ai 
volumi non residenziali, approntato da un legale e da un tecnico, con 
il compito fra l'altro di individuare i lotti o sub lotti, le 
tipologie 	e le norme di esecuzione edilizie da correlare 	al 
regolamento di cessione. 

c) approvare tali provvedimenti, entro il piu' breve tempo possibile, 
ponendosi un termine di circa nove mesi entro cui dovra' concludersi 
l'iter di tutte le procedure. 

d) utilizzare gli introiti derivanti dalla cessione dei nuovi lotti 
residenziali e dalla vendita delle aree per i volumi non residenziali, 
quale "fattore di riequilibrio nei diversi piani" raggiungendo, nei 
limiti del possibile, una "sostanziale parita' degli oneri concessori. 

e) di utilizzare ai fini dell'abbattimento del costo delle aree, i 
contributi concessi dalla Regione a fondo perduto, destinandoli 
comunque in via prioritaria per finanziare i minori introiti delle 
aree assegnate allo I.A.C.P. a fronte delle condizioni particolari 
stabilite nelle convenzioni, a norma dell'articolo 35 comma X della 
legge 22.10.1971 n. 865. 

f) fare raccomandazione alla Giunta Comunale affinche' provveda ad 
invitare gli assegnatari a versare a titolo di acconto e salvo 
reciproco conguaglio l'importo di lire 4.000.000 ed eventualmente 
attivare le procedure per la riscossione coattiva al fine 	di 
costituire un fondo di rotazione nelle more dei perfezionamenti delle 
procedure di cui alle precedenti lettere. Conseguentemente dispone che 
nei confronti di tutti coloro che aderiscono all'invito di pagamento 
(societa' o singoli assegnatari) venga sospesa l'esecuzione della 
deliberazione G.C. n. 57 del 02.02.1995. 

g) la Giunta Comunale adottera' tutti i provvedimenti di 	sua 
competenza necessari alla buona riuscita di quanto alla presente 
programmazione. 

- 	Esaminato 	l'organico 	del 	ruolo 	tecnico 	dipendente 
dell'Amministrazione, dato atto che esso e' costituito da un solo 
tecnico (Ingegnere) abilitato all'espletamento di pratiche 
urbanistiche di questa rilevanza. 

Tenuto conto per altro che il notevolissimo carico di lavoro 
facente capo all'ufficio tecnico ed in particolare alla persona 
dell'ing. capo, non consente di portare a compimento in tempi molto 
brevi e comunque in quelli programmati dal Consiglio Comunale, 
l'incarico di cui trattasi durante il normale orario di servizio. 



Conseguentemente l'Amministrazione o ricorre all'incarico ad un 
libero professionista, oppure puo' avvalersi dell'opera professionale 
dei propri dipèendenti che posseggono i requisiti di legge. 

Frale due soluzioni appare opportuna e conveniente per 
l'Amministrazione affidare l'incarico al proprio dipendente ing. Sanna 
Alessandro regolarmente iscritto all'ordine degli ingegneri della 
provincia di Cagliari, sia per la conoscenza del problema e dei 
vigenti piani di zona, e quindi puo' eseguire il progetto con maggiore 
celerita' rispetto ad un libero professionista, sia perche' e' 
conveniente sotto il profilo economico; 

- L'ing. Sanna Alessandro, debitamente sentito, ha comunicato di 
essere disposto ad accettare l'incarico, e di volersi quindi avvalere 
della collaborazione di un gruppo di lavoro costituitosi all'interno 
dell'ufficio tecnico Comunale, e di essere disposto ad applicare una 
riduzione del 50% sugli onorari calcolati in base alla vigente tariffa 
professionale. 

- Rilevato che effettivamente, gli onorari relativi alla revisione 
urbanistica, dovuti in caso di conferimento dell'incarico ad un 
ingegnere o architetto libero professionista (calcolati ai sensi della 
circolare ..Min. LL.PP. n. 6679 del 01/12/1969 art. 8 e tab. E) 
sarebbe pari a lire 126.066.583 (oltre all'I.V.A. e CNPAIA), e gli 
onorari relativi alla redazione dei tipi di frazionamento pari a lire 
21.060.000 (oltre all'I.V.A. e CNPAG), ed in complessivo 	lire 
147.126.583 e quindi la spesa effettiva che l'Amministrazione dovra' 
sostenere sara' pari a dire 73.563.291 (oltre all'I.V.A. e CNPAIA) per 
lo svolgimento dell'incarico, oltre a lire 3.000.000 quale spese 
documentate per la redazione degli estratti ed approvazione dei tipi 
di frazionamento. 

Si da atto che l'ing. Sanna Alessandro si avvarra' della 
collaborazione dei seguenti dipendenti dell'ufficio tecnico comunale: 

- Geom. Alfio Mongelli - (VII q.f.) Collaboraz. progettazione tecnica; 
- Geom. Raffaele Cara - (VI q.f.) Collaboraz. progettazione tecnica; 
- Sig. Orlando Deiana - (IV q.f.) Attivita' Amministrative; 

- Vista la deliberazione n. 17 resa in seduta odierna ed inviata al 
CO.RE.CO . per il controllo di legittimita', con la quale il dipendente 
ing. Sanna, VIII q.f. responsabile dell'ufficio tecnico comunale, e' 
stato 	autorizzato a svolgere l'incarico di cui trattasi, 	non 
riscontrando cause di incompatibilita', sia nei suoi riguardi che nei 
riguardi del gruppo di lavoro; 

DATO ATTO CHE: 

- l'ing. Sanna Alessandro sara' l'unico referente e responsabile 
dell'adempimento dell'incarico nei confronti 	dell'Amministrazione 
Comunale; 

- il progetto esecutivo dovra' essere predisposto nell'arco di 60 
giorni a far data della presente deliberazione. 

- La redazione dei tipi di frazionamento verra' completata con la 

IL SEGIAJ.2IO G 

   



presentazione 	all'U.T.E. 	per l'approvazione 	entro 	30 	giorni 
dall'approvazione definitiva delle varianti ai piani di zona. 

- il personale coinvolto nel presente progetto dovra' realizzare lo 
stesso fuori dall'orario di servizio ed a condizione che tale impegno 
lavorativo non ostacoli le prestazioni straordinarie eventualmente 
richieste nell'interesse del Comune di Selargius; 

- Visto lo schema di convenzione che si intende stipulare con detto 
gruppo; 

- Acquisiti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 53 della 
legge 142/90, dai Responsabili dell'Ufficio Tecnico e dell'Ufficio di 
Ragioneria nonchè dal Segretario Generale, rispettivamente in ordine 
alla regolarità tecnica, contabile ed alla legittimità del presente 
provvedimento; 

- Rilevato che, ai sensi dell'art. 55 della citata legge 142/90, il 
responsabile del servizio finanziario, attesta che alla spesa prevista 
dal presente atto si fara' fronte con i fondi del cap. 10325.1/96 

Con voti unanimi 

DELIBERA 

l) Di conferire al dipendente ing. Alessandro Sanna l'incarico per lo 
studio delle varianti dei Piani di zona in localita' "Canelles", 
"Seminariu", "Paluna", e "Bie Palma", e la redazioni dei rispettivi 
frazionamenti. 

2) Di dare atto atto che l'ing. Alessandro Sanna, unico referente e 
responsabile dell'adempimento dell'incarico nei confronti 
dell'Amministrazione Comunale, si avvarra' della collaborazione dei 
seguenti dipendenti dell'ufficio tecnico Comunale: 

- Geom. Alfio Mongelli - (VII q.f.) Collaboraz. progettazione tecnica; 
- Geom. Raffaele Cara - (VI q.f.) Collaboraz. progettazione tecnica; 
- Sig. Orlando Deiana - (IV q.f.) Attivita' Amministrative; 

3) Di approvare l'allegato schema di convenzione da stipulare con il 
suddetto dipendente; 

4) Di precisare che il personale suindicato dovra' realizzare il 
progetto di cui trattasi fuori dall'orario di servizio e senza che 
tale impegno ostacoli la prestazione straordinaria eventualmente 
richiesta allo stesso nell'interesse del Comune di Selargius: 

5) di imputare la spesa di lire 73.563.291 oltre a lire 15.727.830 per 
2% cassa e 19% I.V.A. se dovuti al cap. 10325.1 "Studio piano di zona 
E.E.P." competenza Bilancio 96 I.n. 236/96 e lire 3.000.000 al cap. 
10325.1 Imp. n. 237/96. 

6) dí precisare che i pagamenti al gruppo di lavoro verranno disposti, 
a completamento di ogni singola fase: 



- Redazione progetti Urbanistici : lire 63.033.291; 
- Redazione tipi di frazionamento: lire 10.530.000; 

e comunque trattandosi di somme da porre a carico degli assegnatari 
dei piani di zona, non appena introitate, anche parzialmente, le somme 
occorrenti. 

E' nella facolta' dell'Amministrazione disporre con delibera 
di G.C., anticipazioni con fondi propri; 

7) L'economa comunale e' autorizzata ad anticipare le somme occorrenti 
per le spese degli estratti catastali e per l'approvazione dei tipi di 
frazionamento, spese queste che dovranno essere documentate dalle 
apposite ricevute che verranno rilasciate dall'U.T.E. di Cagliari. 

8) Di riservarsi di approvare con separato atto, l'eventuale incarico 
di consulenza ad un legale. 

9) Di sottoporre la presente deliberazione al controllo preventivo di 
legittimita' del Comitato Circoscrizionale di Controllo ai sensi 
dell'art. 45 cometa 1° della legge 142/90. 



IL PR X33 DE 	 L'ASSESSORE ANZIANO IL SEG ARIO GE 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Certifico che la presente deliberazione è in pubblicazione 
all'Albo Pretorio di questo municipio per quindici 	giorni 
consecutivi dal 3 0 GEN. 1996 
w, 3 0 GEN. 1996 

Certifico che la presente deliberazione è stata ANNULLATA dal 

CO.RE.CO. di Cagliari in seduta del 5/3/196, nota prot. n. 1209/01 
de11 1 8/3/1996, per eccesso di potere per mancanza dell'atto presup-
posto, deliberazione G.M. n. 17 del 18/1/1996; a seguito di annulla 
mento da parte di questo Comitato con ordinanza n. 716 del 14/2/96. 
Si rammentano agli organi buroCratiCi gli obblighi imposti dall'art. 
37, comma 3°, della L.R. 38/94. 

lì 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

